PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ
Concurso Público nº 001/2022

Concurso Público 001/2022                                                                                                                                                                   Página 1 de 5

Atualizado conforme retificação nº 008/2023.

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2022 – PMBJ

EDITAL 014/2023
CONVOCAÇÃO PARA PROVA PRÁTICA

A Prefeitura Municipal de Bom Jardim/RJ e a G-Strategic Gestão, Assessoria, Serviços e Logística, torna público a

CONVOCAÇÃO PARA PROVA PRÁTICA e TESTE DE APTIDÃO FÍSICA (TAF) - 2ª etapa do Concurso Público da Prefeitura

Municipal de Bom Jardim/RJ, regido pelo Edital nº 001/2022 publicado em 01 de novembro de 2022.

1. Ficam CONVOCADOS os candidatos habilitados na prova objetiva, para os cargos de:  Motorista, Motorista de

Caminhão, Operador de Máquinas Pesadas, Guarda Municipal e Guarda Ambiental, respeitado o corte previsto no

quadro do item 10.3 do edital nº 001/2022.

2. Será considerado aprovado o candidato que obtiver nota igual ou superior a 40 (quarenta) pontos, sendo ELIMINADO

o candidato que não comparecer para a realização da prova prática OU obtiver pontuação inferior a 40 (quarenta)

pontos nessa etapa.

3. Para realização da prova prática, os candidatos deverão observar as condições, critérios e procedimentos de avaliação

que estão descritos no item 10, observado os seus respectivos subitens, constantes no Edital nº 001/2022.

4. O candidato deverá observar na RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS, constante no ANEXO I deste edital, bem

como a data, o local e horário da sua prova que está disponível no quadro do item 5 deste edital.

5. Os candidatos, relacionados no ANEXO I deverão comparecer para realização da prova prática no dia 12 de março de

2023, observados os locais e horários descritos a seguir:

Relação de Cargos
Endereço do local para comparecimento

dos candidatos
Turno

Horário de início

(fechamento dos

portões)

Nº da

sala

MOTORISTA

E.M. PROFESSOR CLIRTON RÊGO CABRAL

End.: AV. Walter Vendas Rodrigues, Nº 18,

Novo Mundo, Bom Jardim/RJ

Matutino 07h30min
01 e

02

MOTORISTA DE CAMINHÃO

E.M. PROFESSOR CLIRTON RÊGO CABRAL

End.: AV. Walter Vendas Rodrigues, Nº 18,

Novo Mundo, Bom Jardim/RJ

Matutino 07h30min 03

OPERADOR DE MÁQUINAS

PESADAS

E.M. PROFESSOR CLIRTON RÊGO CABRAL

End.: AV. Walter Vendas Rodrigues, Nº 18,

Novo Mundo, Bom Jardim/RJ

Matutino 07h30min 04

GUARDA MUNICIPAL

E.M. PROFESSOR CLIRTON RÊGO CABRAL

End.: AV. Walter Vendas Rodrigues, Nº 18,

Novo Mundo, Bom Jardim/RJ

Matutino 07h30min 05

GUARDA AMBIENTAL

E.M. PROFESSOR CLIRTON RÊGO CABRAL

End.: AV. Walter Vendas Rodrigues, Nº 18,

Novo Mundo, Bom Jardim/RJ

Matutino 07h30min 05

6. Após o fechamento dos portões, observado o horário limite presente no quadro do item 5, não será permitida a

entrada de candidatos, em qualquer hipótese.

7. Para ter acesso ao local de prova o candidato deverá apresentar o Documento de Identidade original de

reconhecimento nacional que contenha fotografia, sendo a sua apresentação INDISPENSÁVEL, sob pena de não

poder adentrar na sala para realizar a prova conforme os subitens 6.2.1, 6.2.3, 6.2.4, 6.2.5, 6.2.6 do Edital nº

001/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ
Concurso Público nº 001/2022

Concurso Público 001/2022                                                                                                                                                                   Página 2 de 5

7.1 NÃO serão aceitos como documentos de identidade: CNH - carteira nacional de habilitação digital (modelo

eletrônico), Carteira de Trabalho e Previdência (CTPS) digital (modelo eletrônico), conforme item 6.2.2 do

Edital nº 001/2022.

8. Não será permitido ao candidato portar ou utilizar aparelhos eletrônicos, tais como bip, telefone celular, walkman,

agenda eletrônica, notebook, palmtop, receptor, gravador, máquina fotográfica, etc., assim como os demais itens

constantes no item 9.9 e 9.12 do Edital nº 001/2022.

9. O local de realização do teste prático será de acesso exclusivo dos candidatos convocados e da equipe coordenadora

e realizadora dos testes, sendo vedada a presença de acompanhantes ou visitantes.

10. O candidato deverá estar trajando vestimenta adequada para a prova prática, observado as especificações para cada

cargo constantes no Edital nº 001/2022. A empresa organizadora não se responsabiliza por acidentes físicos causados

por uso de vestimenta e calçados inadequados à realização da prova prática.

11. Os candidatos inscritos para os cargos de Motorista, Motorista de caminhão e Operador de Máquinas Pesadas

deverão apresentar no ato da realização da prova prática a Carteira Nacional de Habilitação categoria “D”, ou

superior, dentro do prazo de validade, sob pena de ser desclassificado, conforme determina os itens 10.21.1.1 e

10.22.2 do edital nº 001/2022.

12. Não haverá tratamento diferenciado a nenhum candidato, sejam quais forem as circunstâncias alegadas, tais como

alterações orgânicas ou fisiológicas permanentes ou temporárias, deficiências, estados menstruais, indisposições,

cãibras, contusões, gravidez ou outras situações que impossibilitem, diminuam ou limitem a capacidade física e/ou

orgânica do candidato, e casos de alterações climáticas (calor intenso, temporais e outros), que diminuam ou limitem

a capacidade física dos candidatos para realizarem as provas e terem acesso ao local, não serão levados em

consideração, não sendo concedido qualquer tratamento privilegiado, respeitando-se o princípio da isonomia.

13. Deverão ser observadas na realização das provas práticas as diretrizes constantes, no que couber, nos itens 9.4 a

9.11, 9.20, 9.21, 10.15, 9.24, 9.25, 9.27, 9.29, 9.30, 9.31 a 9.35 do edital nº 001/2022.

14. Os candidatos poderão levar recipientes com água para sua hidratação no intervalo do Teste.

15. Os candidatos deverão comparecer preparados no que se refere à alimentação e agasalho por não haver previsão

para o término das provas práticas.

16. Os casos omissos do presente Edital e das Leis Municipais serão resolvidos pela Comissão de Concurso, mediante

requerimento ao Protocolo da Prefeitura Municipal de Bom Jardim/RJ.

Bom Jardim/RJ, 03 de março de 2023.

PAULO VIEIRA DE BARROS
Prefeito Municipal de Bom Jardim/RJ

CARLOS GASTÃO PINTO CARRILHO

Presidente da Câmara Municipal de Bom Jardim/RJ

ADRIANA CARRIELLO DE ANDRADE
Comissão de Acompanhamento e Fiscalização

Portaria Municipal nº 426/2021

LUIZ CARLOS DOS SANTOS
Secretário Municipal de Administração

ANTÔNIO JOSÉ GONÇALVES DE SIQUEIRA

Coordenador Geral e Responsável Técnico - G-Strategic
Administrador – CRA/ES nº 7228

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ
Concurso Público nº 001/2022

Concurso Público 001/2022                                                                                                                                                                   Página 3 de 5

ANEXO I
RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS PARA REALIZAÇÃO

DA PROVA PRÁTICA e TESTE DE APTIDÃO FÍSICA (TAF)

CARGO: MOTORISTA

CLASS. N° INSC. NOME DO(A) CANDIDATO(A)  PONTUAÇÃO / PROVA OBJETIVA

1° 004686 LUIZ ALFREDO SOUZA DE MATTOS 94,00

2° 001731 MAYKOW CEDRO RIBEIRO DOS SANTOS 84,00

3° 003049 MARCELO SAIORON DE MELLO 82,00

4° 007302 LECIANDRIO DOS SANTOS GUEDES 82,00

5° 003312 MARCOS PAULO CORDEIRO DA SILVA 80,00

6° 007362 ANDERSON MORAIS DA SILVA. 80,00

7° 004202 GENILSON MARINS 80,00

8° 001380 SANDRO DE SOUZA OLIVEIRA 78,00

9° 006727 ADHERBAL LUIZ VIEIRA NUNES 78,00

10° 007172 MATHEUS SILVA DE ARAUJO 78,00

11° 007695 HUDSON REGO BRITO 78,00

12° 001872 DOUGLAS TAVARES KLEIN 76,00

13° 001682 CRISTIANO SCHIMITH NOVAIS 76,00

14° 001539 ANTONIO CARLOS BORGES MELLO 76,00

15° 008803 THIERS ALFREDO AZEVEDO DE SOUZA 76,00

16° 002438 GABRIEL SERRADO FERREIRA 76,00

17° 002734 WAGNER PEREIRA RIBEIRO 74,00

18° 001909 HOMERO NUNES DA VEIGA 74,00

19° 003125 WANDERSON BONAN MARANHÃO 74,00

20° 003265 CRENIO JUNIOR COIMBRA GOMES 74,00

21° 001337 RICARDO QUINTELLA DUARTE 74,00

22° 004022 REGINALDO DE MATTOS WELBERT 74,00

23° 001950 RODRIGO CORREA 74,00

24° 006124 CARLOS EDUARDO DOS SANTOS MARTINS 72,00

25° 005016 THUAN NUNES ALVES 72,00

26° 004510 MARCOS GERSON ALVES MACIEL 72,00

27° 006623 GIOVANI DA SILVA GOMES 72,00

28° 007096 NATHAN ROMÃO GUIMARÃES 72,00

29° 002679 JOSÉ CARLOS MACHADO GOUVÊA 70,00

30° 002000 EDER PEREIRA MACHADO 70,00

PESSOA COM DEFICIÊNCIA (PCD)

41º/1º 004254 MARCOS ROBERTO AZEVEDO LOPES 56,00

CARGO: MOTORISTA DE CAMINHÃO

CLASS. N° INSC. NOME DO(A) CANDIDATO(A)  PONTUAÇÃO / PROVA OBJETIVA

1° 002509 KENAY DA SILVA MORIZINE 84,00

2° 002933 FLAVIO JOSE PINHEIRO DE OLLIVEIRA 80,00

3° 003890 WARLEN PORTELLA PINTO 78,00

4° 003147 FABIO MAXIMO DA SILVA 76,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ
Concurso Público nº 001/2022

Concurso Público 001/2022                                                                                                                                                                   Página 4 de 5

CARGO: MOTORISTA DE CAMINHÃO

CLASS. N° INSC. NOME DO(A) CANDIDATO(A)  PONTUAÇÃO / PROVA OBJETIVA

5° 002325 GEOVÁ RODRIGUES 68,00

6° 007208 PAULO CESAR VEIGA DE FARIA 64,00

7° 003841 ACACIO LUIZ COSTA LADEIRA 64,00

8° 009469 LUCAS DA COSTA FERNANDES 62,00

9° 002261 NELSON FARIA PEREIRA 62,00

10° 009258 DIEGO JOSÉ NEVES DA ROSA 60,00

CARGO: OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS

CLASS. N° INSC. NOME DO(A) CANDIDATO(A)  PONTUAÇÃO / PROVA OBJETIVA

1° 004239 RULIO GLECIAS DA SILVA PINTO 92,00

2° 004266 CHRISTTIAN SA DA SILVA PEREIRA 84,00

3° 007160 WEDSON CARLOS PEREIRA DIAS 80,00

4° 006057 CARLOS ALAN BATISTA DE ASSIS 74,00

5° 002147 RAONI MAIA BARRETO PINTO 74,00

6° 005825 SAULLO ANTONIO GECLER AIRES 70,00

7° 000227 MATEUS ALMEIDA DE SÁ 70,00

8° 005623 FABRICIO BATISTA DE ASSIS 68,00

9° 004130 BRUNO COIMBRA GOMES 68,00

10° 000004 RAFAEL DALBEM 68,00

11° 007639 MARCELO BITTENCOURT AUGUSTINHO 68,00

12° 006139 CAIQUE DA SILVA COMBA 66,00

CARGO: GUARDA MUNICIPAL

CLASS. N° INSC. NOME DO(A) CANDIDATO(A)  PONTUAÇÃO / PROVA OBJETIVA

1° 003718 THIAGO JOAQUIM FERNANDES SANTOS 82,00

2° 005809 JÉSSICA DE ABREU FREITAS VERLY 74,00

3° 004991 ROSANGELA LESSA DE ALMEIDA 72,00

4° 005577 JOSE EVANILDO DINIZ 72,00

5° 009705 JULIO MARCOS PACHECO GARCIA JUNIOR 72,00

6° 002292 GABRIEL SOTA DE ALVARENGA 70,00

7° 002439 GABRIEL SERRADO FERREIRA 70,00

8° 007651 VICTOR ROBAINA DE AZEVEDO 70,00

9° 004505 RENATA CAMPOS AMIM 70,00

10° 008539 LUCIANO NICOLLAS DOS SANTOS BARBOSA 70,00

PESSOA COM DEFICIÊNCIA (PCD)

101°/1º 006102 JACKSON DE ARAÚJO JEOVANI 58,00

CARGO: GUARDA AMBIENTAL

CLASS. N° INSC. NOME DO(A) CANDIDATO(A)  PONTUAÇÃO / PROVA OBJETIVA

1° 000618 DIEGO GONÇALVES HECKERT 74,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ
Concurso Público nº 001/2022

Concurso Público 001/2022                                                                                                                                                                   Página 5 de 5

CARGO: GUARDA AMBIENTAL

CLASS. N° INSC. NOME DO(A) CANDIDATO(A)  PONTUAÇÃO / PROVA OBJETIVA

2° 001769 ALEXSANDER DA CRUZ RAMOS 72,00

3° 004910 LEONARDO DE SOUZA BERTOLOT 70,00

4° 008771 YANN PINHO DA CRUZ 68,00

5° 004575 RAIANE FERREIRA DE ALMEIDA 68,00

6° 006981 KELLE BOY MARQUES 64,00

7° 006048 SABRINA CHRISTINA DA SILVA 62,00

8° 000965 FLAVIA GOMES EMITERIO 62,00

9° 003578 EDMAR ESTEVES FRANCA 60,00

10° 003749 JOÃO PEDRO TORRES DE BARROS DOMINGOS 60,00